
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 562 DEL 17-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 17-05-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti di Illuminazione
Pubblica svolto da Consiag Servizi s.r.l. Integrazione impegno di spesa anno 2012. CUP:
B94I12000050004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale  n. 74 del 02.05.2012;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a
Consiag Servizi s.r.l. le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti di illuminazione pubblica, di illuminazione dei complessi sportivi, delle
cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi elettrogeni e soccorritori, di impianti di
pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei
venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica, per la durata di 10 anni a decorrere
del 1° gennaio 2006;
in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e
Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
il servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006;

RICHIAMATO l’art. 7 del contratto, il quale prevede, alla lettera b), fra le attività gestite da
Consiag Servizi s.r.l., la manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica,
quantificando l’importo annuo presuntivamente occorrente in € 45.060,96 oltre IVA;



RICHIAMATA la propria determinazione n. 41 del 16.03.2012, con la quale è stata
impegnata la spesa di € 84.074,46 per gli interventi di manutenzione straordinaria agli
impianti di illuminazione pubblica per gli anni 2011 e 2012 nel’ambito del contratto in house
con Consiag Servizi, di cui € 54.523,76 (IVA compresa) relativamente ad interventi  per
l’anno 2012;

VISTA la Relazione Tecnica in data 06.04.2012 del Geom. Simonetta Boattini, Responsabile
del Servizio Manutenzione e Gestione Tecnica del Patrimonio, allegata quale parte integrante
e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A), dalla quale si rileva quanto segue:

1) - La maggior parte degli impianti di Illuminazione Pubblica presenti sul territorio
comunale sono stati realizzati intorno agli anni ‘70/80 e risultano obsoleti;
nel corso degli ultimi anni gli interventi di manutenzione straordinaria relativi agli
impianti di pubblica illuminazione sono stati limitati, realizzando solo quelli urgenti
legati alla sicurezza e pubblica incolumità dei cittadini;
la programmazione degli interventi di manutenzione straordinaria per l’anno 2012,
concordata con la Società Consiag Servizi s.r.l., prevede:
● la graduale sostituzione di circa 1.260 corpi illuminanti a luci di mercurio con nuovi
apparecchi a tecnologia più avanzata;
● la sostituzione degli impianti esistenti con funzionamento “Tutta notte-Mezza
notte”, ai sensi delle nuove normative che impongono una omogeneità di
illuminazione, e ciò rende necessaria l’installazione di dispositivi di regolazione del
flusso luminoso e “lampade a vapori di sodio alta pressione” per abbattere l’aumento
dei costi di energia elettrica;

-      pertanto gli interventi da realizzare sono i seguenti:
a)  adeguamento dei quadri elettrici alle attuali normative per motivi di

pubblica sicurezza           €        18.000,00
b) ristrutturazione impianti con sostituzione di circa 20 corpi illuminanti

obsoleti e dei relativi pali di sostegno corrosi       €         12.000,00
c) sostituzione delle linee elettriche di alimentazione obsolete di tipologia

aerea e non con interramento delle stesse        €         15.000,00
d) sostituzione di circa 200 corpi illuminanti con lampada a vapori di

mercurio con eventuale installazione di corpi illuminanti tipo LED    €    75.000,00
TOTALE  (iva esclusa)                                                                         €  120.000,00
IVA (21%)                                                                                             €    25.200,00

TOTALE INTERVENTI  (A)                                                               €  145.200,00

2) - Dal censimento sull’Illuminazione Pubblica è emersa inoltre la necessità di realizzare
nell’anno 2012 i sotto indicati ulteriori interventi urgenti di Manutenzione
Straordinaria:
a) sostituzione del semaforo temporaneo per danneggiamento in Via

       Santa Croce all’Osmannoro                                                                    €    1.200,00
b) sostituzione di corpi illuminanti e di pali di sostegno corrosi nell’area

antistante il Palazzetto dello Sport (con impianto allacciato alla
Pubblica Illuminazione                            €    7.600,00

c) lavori di attivazione nuovo impianto di illuminazione pista ciclo-
pedonale di Via dei Giunchi e separazione dall’impianto stradale
del Polo Universitario                                                                            €     3.616,00



d) installazione di 2 corpi illuminanti nel vialetto di Viale Togliatti
che collega il parcheggio limitrofo all’area di cantiere al ponte
pedonale verso Via del Risorgimento                                                     €    2.804,92

e) interventi di adeguamento impianti elettrici, di P.I. e pompe di
sollevamento acque meteoriche, di alcuni sottopassi ferroviari
carrabili e pedonali che saranno presi in gestione dall’A.C.
come da convenzione stipulata con RFI                                               €    17.000,00 

f) installazione di un sistema di accensione sincronizzata all’interno
del quadro di comando dell’impianto di illuminazione cappelle
del Cimitero Maggiore                                                                          €         500,00

g) previsione per ulteriori emergenze per l’anno 2012 (stimata)              €    20.000,00

TOTALE (iva esclusa)                                                                          €    52.720,92
IVA (21%)                                                                                              €   11.071,40
TOTALE INTERVENTI   (B)                   €    63.792,32

3) l’importo totale degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria è il seguente:
(1)                 € 145.200,00 
(2)                 €   63.792,32
TOTALE       € 208.992,32   (IVA compresa)

PRESO ATTO che, in base al suddetto programma di interventi urgenti da effettuare
nell’anno 2012 stimato in € 208.992,32 (IVA compresa), è stata proposta una variazione al
bilancio comunale per reperire le risorse necessarie per il finanziamento della spesa, richiesta
tuttora in corso di valutazione da parte dell’A.C.;

RITENUTO comunque necessario impegnare per l’anno 2012 le somme attualmente
disponibili in bilancio sul cap. PEG 75020/01 entro l’importo di € 45.476,24 (O.P. 256/2012),
oltre ad € 500,00 sul cap. PEG 86020 (impegno 4897/2011), dando atto che la restante spesa
sarà impegnata successivamente, compatibilmente con il reperimento dei fondi richiesti;

DATO ATTO che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2000, in quanto trattasi di affidamento in
house providing;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) – Di prendere atto del programma degli interventi di manutenzione straordinaria sugli
impianti di Illuminazione Pubblica per l’anno 2012 concordati con Consiag Servizi



s.r.l. nell’ambito del contratto in house per la gestione della manutenzione degli
impianti di Illuminazione Pubblica, come descritto nella Relazione Tecnica allegata e
parte integrante e sostanziale del presente atto, ALLEGATO A);

2) - Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 45.976,24 per la
realizzazione di interventi previsti nella programmazione della Manutenzione
Straordinaria Impianti Illuminazione Pubblica per l’anno 2012, ad integrazione
dell’impegno assunto con propria determinazione n. 41 del 16.03.2012;

3) – Di finanziare la suddetta spesa di € 45.976,24 come segue:
quanto ad € 45.476,24 sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG
75020/01 “Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione” – O.P. 256/2012;
quanto ad € 500,00 sul Titolo II, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 01, Cap PEG
86020 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili”, avvalendoci
dell’impegno 4897/2011;

4) – Di dare atto che si procederà ad impegnare la restante spesa con successivi atti,
compatibilmente con il reperimento dei fondi richiesti.

Sesto Fiorentino, 17-05-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti di Illuminazione
Pubblica svolto da Consiag Servizi s.r.l. Integrazione impegno di spesa anno 2012. CUP:
B94I12000050004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:      500,00
------------
11/004897/02 PEG : 86020    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :    1.813,30
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015
---------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   45.476,24
------------
12/002153    PEG : 75020/01 COD. 2 08 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:        0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUB
             BLICA ILLUMINAZIONE
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     45.976,24

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,    25/05/2012       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


